În acest context, una dintre ţintele principale ale
bolşevicilor a fost regiunea Peninsulei Scandinave, Finlanda urmând să fie
desemnată ca linie de stat pentru extinderea „torentului revoluţionar”.

*

Este cunoscut că, după revoluţia din Petrograd, din februarie 1917,
popoarele neruse şi-au declarat autonomia, în scurt timp obţinând şi independenţa
faţă de Rusia. La 5/18 iulie 1917, Seimul Finlandei a adoptat „Legea cu privire la
putere”, care proclama dreptul Finlandei de a soluţiona independent toate
problemele, cu excepţia celor militare şi a celor privind relaţiile externe. Guvernul
Provizoriu din Petrograd, fiind categoric împotrivă, a demis Seimul finlandez şi a
anunţat noi alegeri. Dar, conform rezultatului alegerilor din octombrie 1917,
majoritatea din Seim a fost formată de partidele naţionale care au constituit guvernul
condus de P. Svinhuvud. La 6/19 decembrie 1917 a fost proclamată Republica
Finlandeză independentă9.

Prin Decretul din 18/31 decembrie 1917 al Consiliul Comisarilor Poporului,
semnat de V.I. Lenin, Republica Finlanda era recunoscută ca stat independent10, iar
la 4 ianuarie 1918 decretul a fost ratificat de Comitetul Executiv central din toată
Rusia11. Însă recunoaşterea nu a fost decât o mişcare tactică a bolşevicilor, deoarece
aceştia nu intenţionau să separe acest spaţiu de Rusia. Ei aveau alte proiecte privind
noul stat finlandez. În ianuarie 1918, bolşevicii au provocat un veritabil război civil
în Finlanda, reuşind să instaleze un guvern probolşevic care controla un teritoriu
important al Finlandei.

De fapt, împotriva guvernului naţional finlandez condus de Svinhuvud lupta
chiar Armata Roşie a Rusiei Sovietice12. Puterea bolşevică de la Petrograd
monitoriza situaţia din Finlanda. V.I. Lenin, la 13/26 ianuarie 1918, în cuvântarea
rostită la Congresul Extraordinar al Feroviarilor din Rusia, menţiona în mod special
că revoluţia în Finlanda este aşteptată zi de zi13. Dar până la începutul rebeliunii
bolşevice din Finlanda, cercurile sovietice de la Petrograd erau pregătite să susţină
rebelii finlandezi în vederea luării puterii în ţară.

În felul acesta, cunoscând fondul, finalităţile şi acţiunile U.R.S.S. la graniţa
cu Finlanda, vom aborda şi chestiunea formării R.A.S.S. Moldoveneşti pe malul
stâng al Nistrului.

*

Relațiile între România şi Rusia sovietică au demarat în condiţiile Primului
Război Mondial. În hotărârea din 13/26 ianuarie 1918 a C.C.P. al R.S.F.S.R. privind
ruperea relaţiilor diplomatice cu România, autorităţile româneşti erau învinuite că au
ocupat Basarabia, pentru a încerca „transformarea acesteia într-o pavăză împotriva
torentului puternic al revoluţiei ruse”48. În felul acesta, România era învinuită de
stăvilirea înaintării revoluţiei bolșevice.

Dar ce reprezenta, în realitate, acest torent care se îndrepta asupra teritoriilor
româneşti? Răspunsul îl găsim în documentele vremii. În nota din 16/29 decembrie
1917 către Constantin Diamandi, trimis extraordinar şi ministru plenipotenţiar al
României la Petrograd, Leon Troţki, comisar al poporului pentru afaceri externe al

45 „Pravda”, 30 noiembrie 1939.

Prin urmare, România era sortită să stea în calea
„puternicului torent revoluţionar”. În acest context sunt relevante şi informaţiile lui
Cristian Racovski, conţinute în telegramele sale către conducerea bolşevică de la
Petrograd. În telegrama secretă (28 februarie / 3 martie 1918) către Lenin şi Troţki,

49 La 1/14 decembrie 1917, în târgul basarabean Leova, de pe malul stâng al Prutului, bande înarmate
ruseşti au atacat garda militară românească care asigura paza depozitului de cereale, comandantul
acesteia, căpitanul Popilian, fiind ucis. Atentatul a provocat intervenţia unui detaşament al armatei
române, care a ocupat localitatea.